I
138032

Incunabel

ES

(35623.)

29
v. Q^o 182

Dey. 115
to 29

7482
~~208~~

C I . s . 2 .

4^o

~~268.~~

INCUNABEI

Reuerendissimo p̄fī **Damaso**
portuensi ep̄o et christianissimo
theodosio Romano senatori.
Eusebius olim sanctissimi hie-
ronimi discipulus.

Nunc vero
neode orbatus lu-
mine p̄t̄ dolorez
ac suauissimum:
gaudii. **M**ulti-
faria multisq; modis cūm de-
us locutus ē omib; nobis per
dilectissimū filium suū sanctū
hieronimū descripturis sanctis
xtutibus et pdigijs multis: que
pillum fecit ipse dñs in medio
nostrisicut scatis: de quo etiam
nos testes sumus qui eum vidi-
mus: et oculis nostris eius sanc-
turatem p̄spemus: et manū no-
stre tractauerūt de verbo ei⁹
et sciētia et doctrina. **L**uius vi-
ta manifesta est: q̄ ergo vidi-
mus et audiuius annūciam⁹
vob. **E**ramus. n. tanq; oues
errantes erroribus et supsticio-
sis fabulis: nō audientes sanaz
doctrinā: s; coaceruantes nob̄
pseudo pp̄heras. **Q**uis surgen-

tes in populo magistrī: méda-
ces introducebat sectas varie
pditionis donec iste elucesceret
dies qui tanquā sol resulgens.
Quinq; annis et mēibus
sex: multis laboribus et erūpnis
in lectiōibus et vigilijs: ut nob̄
frangeret panē desudans. **T**e-
nebras erroz pfugans: et cun-
ctos a pditione liberans: effusit
in templo dei. **I**n ci piensq; ab
oxente usq; ad occidentē. **A**u-
ferens bella hereticoz. **E**orūz
arcum cōterens. **A**rma et scu-
ta sua combūssit igni. **Q**uō in
ipo posuit deus pdigia sup ter-
ram: vt nomen suū notum sie-
ret in natiōibus: deinde ptran-
siens usq; ad fines terre sanan-
do opp̄ssos ab hereticoz iaci-
lis. **I**lluminādo mentes boim
Scripturaz enigmata reserā-
do. **S**oluendo nodos: obscura
dilucidādo: dubia exponendo:
cōfutando et corrigendo falsita-
tes: verissima ex linguis quam
plurimis adunando: vt nobis
notas saceret vias vite: et nos
adimpleret gaudio leticia et ex-
ultatione templū domini cor-

Omarjan 1877. 88

tip. A.1.Q3

roborauit ut eius auditum ad-
instar lucerne: nō sibi modio l*z*
supra candelabrum in dñi aula
posita: dominico irrigante ro-
re: plenissime secundāte poste-
ris omnibus suaui verbo*z* pre-
ceteris elegantia: singulari ex-
cellētia alijs om̄ib⁹ pateſe-
cit ut iarent in ciuitatē habitati-
onis et locū glorie inuenirent: et
ne fierent velud priores eorum
genus per amaz quos dilexit:
et liberauit ab ero*z* pditione.

Caplin de sc̄o Hieronimo

Omn. n. sum sicut stipu-
la ante faciem venti: et
sicut lutū plateaz bal-
buciens loqui nesciēs: nec ver-
ba plene formare valens: quid
impartiar vobis kī patres et
domini sue laudis. Nempe iu-
xta illud apostoli. Si liguis ho-
minum loquerer et angelorum
summū laudandi genus necdū
attingerem. Idcirco nō in ar-
cu meo sperabo nec gladi⁹ sal-
uabit me: sed dominus erit illu-
minatio mea: qui docuit et do-
cebit manū meam ad scriben-
dum: et diriget linguam meam
ad loquendum: ut quonda*z* al-

ne balaam. Quoniā ipsius est
regnum et imperium: et dñatur
a mari usq; ad mare et a flumi-
ne usq; ad terminos orbis ter-
rarum. In cuius cūcta sunt po-
ſita inditōe. Coram quo proci-
dent reges: nec est qui sue pos-
sit obſtēre voluntati. Quo-
modo quecunq; voluit fecit in
terra mari et abīssis. Et sic om-
nis lingua tanti viri laudē me-
ditabitur: nomen suū annūci-
abit vniuersis. Hic vñ
ille israelita in quo dolus nō fu-
it electus sc̄om cor domī ad lo-
quendū omnia que sibi man-
dauerat domin⁹: vniuersis gē-
tibus et regnis. et doctor datus
in gentibus ut sentes euelleret
deſtruere pderet et dissiparet:
et sapiam verā ſeminaret edi-
ſicaret atq; plantaret: hic fra-
trum amator: hic eſt qui popu-
lo christiano tot libro*z* volumi-
na ex lingua hebraica et greca ī
latinam nō paruo pondere trā-
ſtulit. Ecclesie officium primi-
tus ordinavit: et toti⁹ ſacre ſcri-
pture aspera fecit plana. Ler-
te in huius lumine vidimus lu-
men et pane sue ſalutifere doc-

trine paſti: ambulauim⁹ uſq; ad montem dei oreb. **D**ocē flu men aque viue: ſplendidū tan quam criftallum. **P**rocedēſ a ſede dei in ecclſie medio: et ex vīraq; parte ciuſ lignū vi te afferens fructus i tempe ſuo. **L**ui⁹ folia ligni ſūt ad gentiuſ ſanitatem.

Tu iſte mihiſſimus i po fulo ſuo appuit: et deo dilectus et hominibus; orat nunc pro ecclſia ſancta: vas vere admirabile: om̄i lapi de ornatum p̄ciosor: opus excel ſi: verūtamen de hoc quid plu ra dicam. **L**uius enarrant celi gloriam: et opa manuum ſcrip turaz eius annunciant firma metum. **N**ec ſunt sermones ne q; loquele cuius ab eo nō audi antur doctrine verba. **C**um in omnem terraz exiuit ſon⁹ eius. **D**ineſſabilis misericordia ſaluatoris: qui tot gentium tumulos in hieronimo adunasti: ut ad ea que ſolus poffidet plene nulli hominuſ nec p̄ticulariter p̄phasit aſpare. **N**ic certe dux noſtre fidei ad ſe currētes: in ce

li contrahit arcem: hūc prece teris potioribus ornatuſ: in ſig nijs dignitatū: in cantilenis et puerbijs et oþationib; et inter ptationib; mirate ſunt ḡetes cuius nota eſt facta in populis virtus. **Q**uā impletus fuſt q̄ſi flumen ſapienſia. **D**ed ut verius dicā iuxta illud. **R**egina ſabba maior eſt ſapienſia ſua: miora ſunt eius opera quam ru mor quem auditis. **Q**uā certe bonus eſt iſte hijs qui recto ſūt corde: qm̄ malitiā ſp̄ odiiuit: fecit mirabilia in tra nra: ſub umbra illius ſedim⁹: et fructus eius dulcis gutturi nro: q̄nta autem de eo audiuim⁹ in terra et p̄gno uim⁹ qm̄ ānūciabim⁹ et dicem⁹

Sed qm̄ nō ſū eloquēſ ab heri et nudiſtertius: vt breui⁹ dicā ſi vultis accipe. **J**ohānes baptista ipſe eſt: vterq; xgo: vterq; heremita. **D**e jo hāne dī. **E**rat johānes velt⁹ pilis camelorū in deſerto: deſe idē hieronim⁹ dicit: habebant ſacco mēbra de forma: et ſqua lida cutiſ furnū ethyopie car nis obdux erat.

De Johanne iterum dicitur: locutas et mel silvestre edebat; de se iterum **H**ieronimus dicat: de cibis et potu raseo cum monachi aqua frigida utantur; et coctū aliquid accepisse sit luxuria. **Q**uid plura. **I**ste propter iusticiā martir: iste vero et si eius spm materiale feraz non abstulit: tamē martiriū premio non est expers. **D**uplernāqz martiriū est: unū succubere gladiis impiorum. **A**liex in infirmitatibus et aduersitatibus in aio pacientia custodire. **C**erte hic est vere martir: qui propter iusticiā et mansuetudinē et salutifera doctrina sue vobis: in huius mundi lachrimāte salo: certamē forte a malorum cetu supportauit viri liter. **H**ic enī quō oīm fortiorē sapientia necimpiē gessit in cōspectu dei: sed in omībus tribulationibus suis invocās dñm non peccauit labijs suis nec stultuz aliquid cōtra deūz locutus est. **T**aceā nāqz q̄ tribulationuz labores: afflictiones cruciatuſ agones: flagella: fames: suis: amaritudines: carnis tēptatio-

nes: abstinentias: vigilias: peregrinationes: carniū macerationes: nuditates. **I**cūnū: erūpnas: et non solū hec: sed grauiora et innumerabilia pp̄ter nomē īsu in suo gloriolissimo perp̄sus est corpe: ut idem loquitur. **S**tabam in heremo p̄stitutus: et in illa vasta solitudine que exusta solis ardoribus monachis horridū prestat habitaculū: cogitans me romanis potiri delicas. **C**ottidie gemitus cottidie lachrime. **E**t si quādo sompn⁹ me imminēs oppressisset repugnantem nudo humo vix ossa habētia collidebā: et tamē loci us scorpionuz et feraꝝ aio sepe thoros intravi puellaz: et in frigido corpore et in mortuo hoīe iam sola libidinū incendia pululabant. **T**este deo memi me diem crebro iunxisse cuꝝ nocte: nec a posterioribus cessasse haberiibus donec iubente domino in me red ret tranquillitas: flebam cottidie: et repugnantem carnem hebdomadariū media subiugabam: cellulā meā: quia si cogitationū p̄sciam p̄timesce

bam: et mibimet iratus et rigidus
solus deserta penetrabam: et si-
tus percaua vallum et praerupta
montium gentium cernebam. **I**l-
luc mee misere carnis erat er-
gastulū: ibi mee orionis locus.
Quis ergo infirmatus ē: et nō
ipse. **Q**uis scandalizatus est et
nō ille. **B**ed si in infirmitatibus
et laboribus laudandi sūt sanc-
ti et certe hic laudandus est.

Coniam ad pumelias
et psecutiones quas ab
improbis et falsis pertulit
fratribus in huius valle misce-
rie. **Q**uid autem in hoc mundo sua
fuit vita: nisi quoddā iugē ī re-
probos et in improbos hereti-
cos et malos homines. **E**st cuneus
panis: cuneus cofractio ligni.
Cuneus est turba: nil plus inue-
neris illa: cuneos oppugnatū
q; certamē: sup eum rugierunt
ut leones heretici: quā corripuit
eos et tabescere fecit: sic ara-
neam aīmas eos: et fructus eos
de terra pdidit et semen eorum
a filiis hominum: aperuerūt in eum
clericis lascivie deditiora sua: et
despererūt eum: et locuti sūt la-

bijs dolosis: et odio iniquo ode-
runt eum: quā eoz insectatus ē
vitam pessimā et criminā. **L**ir-
cūdederunt cum canes multi et
thauri pingues obfederūt eum
et insurrexerūt in eum testes inī
qui: acuerūt linguas suas sicut
serpentes venenū aspidū sub
labijs eoz. **L**ogitantes maliti-
as in corde tota die cōstituētes
prælia: supplātantes gressus ei-
us: et funes extendūt in laqueos
pedibus eius: ut delerent ē ter-
ra memoriam eius: et ejacerent
eum de nationibus ut obprobri-
um fieret viciniis suis. **H**upro-
manū populum fuit magnificē-
tia eius et virtus eius mirabilis
in verbis suis: et scūs in omnib⁹
operibus suis. **A**lleluans corru-
entes: soluens compeditos: il-
luminans cecos: et dirigensiū-
stos. et dans fortitudinem et ve-
ritatem: et virtutem plebis sue
et quasi tuba altisoriā annū-
tiās cūctis iniquis sclera por-
tas peccatorum et vectes ferre-
os confregit: rumpbea doctri-
ne sue. **A**udentes autem hec im-
probi dissecabantur cordibus

suis: stridentes dentibus suis ī eum: cogitauerūt et locuti sunt nequitas arcum suū tetenderūt et illum parauerūt et in ipso parauerunt vase mortis.

Quam aut̄ ille plenus er̄ spiritu sancto in oīoni bus et opibus suis bōis pseuerans: vitia mortificans: bona vivificans: suscitans de puluere egenū: et de stercore eri gens pauperē. **D**ū non in viribus equi: neq; in beneplacitū tabernaculi beneplacitum fuit illi: nec sperauit in diuitijs: sed fortitudine dñi roboratus: non formidauit aduersarios suos. **S**ed super ipsos correctionib; et doctrinis sāctis tonavit: dās imperium regi suo: et sublimās cornu christi sui: alios docēs laborando: sicut bonus miles xpī sciens q; nō coronabitur qui in agone certat: nisi q; legittie ceterauerit: videntes aut̄ cum viri iniqui irati sunt: et dolores comprehendērunt eos: quia sūt generatio prava et peruersa filij in quibus fides non est. **I**psi vero exacerbauerūt eum in con-

silijs et in abominationib; suis ad iracundiam provocauerūt vel concitatuerunt eum: et perditō consilio sine disciplina veste muliebri illudentes ei: tā quam viro luxurioso et iniquo et impetum fecerunt vnamūter in eum: et ejecerunt eum extra civitatem romanā. **A**tille benignus: patiens. humilis: et mansuetus: eoz vesanie locū dans: proiiciens post tergū suū omnia peccata eorum: recedēs inde pigravit Constantinopoli ad antistitem sanctissimū gregorium nazāsenū. **D**in esabilis. **V**irtutum vas admirabile. **S**plendor patietie et lampas prefulgida. **D**yadema honoris: et glorie angulis lapis: fortissimū exemplar i nocentie: colūpna aurea totius ecclesie. quantoplus tunderis: tanto minus confunderis: agnus quidem innocens sic loquoris pressus colla tot iugis. **G**ratias ago deo meo quia dignus sum habitus ut me odiat mundus. **E**cio nang; venire ad cestem gloriam per infamiam:

et bonam famam.

Habuit autem celos patientia eius quia ibi confirmata fuit semper virtus glorie eius: et in deo posuit fortitudinem suam: nec a domino recessit unde cor eius: arcus fortium superatus est: et ipse accinctus est robore: et prevaluit in firmitate et fortis factus est bello. **E**t dextera sua glorificata est in virtute: dextera manus sua confregit inimicos: quoniam ad iutorum et protectorum factus est sibi dominus in salutem. **E**t ideo cantemus domino quoniam mirifice fecit. **A**nnunciemus hec in universo mundo: hauriamus aquas in gaudio de fontibus salvatoris: euauerunt impi in cogitationibus suis: quia obscuratus fuit insipiens cor eorum: et credentes se esse sapientes in matribus eorum stulti facti sunt: quoniam mutauerunt veritatem in mendacium. **S**ed tamen veritas de terra orta est: et iustitia de celo prospexit. **E**t enim fatui in lacum quem operuerunt et foream quam fecerunt incaderunt

iustus nunquam fuit conturbatus: quia dominus firmavit manum eius. **A**nde sanctissimi patres et domini considerate virum suum et fidelem: quam fidelis in domo domini fuerit ad docendum nos: et eliminando nequias peccatorum de quo nobis grandis esset sermo et interpretabilis ad dicendum: sed nimis imbecillis factus sum: quoniam introiuit tremor in ossa mea et subtus me turbata sunt vestigia mea ne nescienda. **E**t enim angusta porta: arta via: et cibus ille solidus prefectorum est et sapientum: qui exercitatos habet sensis ad discretionem. **Q**ua propter non modica relinquens: difficulta et ardua tanti viri ineffabilis cuius laude plena est terra: cuius splendor est lumen: et cornua in manibus eius. **A**d presentis sui exitus glorioosi ardua aliquantum brevissime enarrare.

Deus omnipotens cuius misericordia preitate facies suam qui et iustus est: et rectum iudicium suum

reddens mercedē laboꝝ suorū
sanctorū. **P**astor verus et bo-
nus misericordia disponēs oīa
et congregās oues suas in sinu
suo: nouissime diebus istis cur-
su intollerabili et oneroso ago-
nis grauiſſimi in quo et caro co-
cupiſcit aduersus spm et spiritu
aduersus carnem feliciter pſu-
mato: portuqz vel diu concu-
pito denauigatione huius ma-
ris periculosi in quo sunt repri-
lia inumerabilia: inimicorūqz
agmina colluctantia ut decivi-
ant et trucident rectos corde iā
obtento. **S**uū dilectissimum fili-
um hieronimum exutum toga
mortalitatis et putredinis hui-
us carnis miserrime ppetue in
mortalitatis bravio decoratuꝝ
ad celeste atrium euocauit: vt
qd hic in enigmate. i. in umbra
viderat: ibi facie ad faciem vi-
deat. **Q**uem cū extrema eius
hora egredi de corpe iaz virge
ret. **C**ompletis. lxxxvj. annis
febre estuans valida: erga su-
os voluit ad vltimū esse fide-
list: quos sicut nouellas planta-
tiones stabiliuit a inuictute sua

Quoz vultus luctu graues i-
tuens ut piis et misericors. **I**s
paulis per ad motis fletibus in
frēmuit spū: et lachrimantes in
me aliquantulum elevans ocu-
los plana voce inquit.

Hieronimus.
Et Eusebij cur istas i-
uniles fūdis lachrimas
Donne vanū est sup defunctū
pducere lachrimas: **Q**uis vi-
uens nō videbit huius corpori
solutionem: q̄ semel locutus ē
deus: et audisti audes cōtradi-
cere: et noslī nullum posse sue re-
sistere voluntati. **I**am fili rogo
non scdm carnem ambules: fle
re desine: certe nrē militie ar-
ma carnalia non sunt. **D**einde
vultu bylariꝝ **I**ocundo alaci
voce: ceteros alloquens filios
exclamauit. **L**esset meror: luc-
tus abeat. **H**it oīm vox gaudē-
tium: qm̄ ecce tēpus acceptabi-
le: ecce nūc dies salutis et letitie
pre omnibus diebus vite mee.
In quo fidelis dñs in vbiſ ſu-
is: sanctus in omib⁹ operib⁹ ſuis:
aperuit manū ſuā ut meā
exulem aīam bucusqz in carce

De morte glorioſi

re mortis huius ob reatus mei
genitoris ade posita;: reuocet
ad supernam patriam: recuperat
tam sui filij sanguine precioso.
Holite filij dilectissimi quos ha
bui in visceribus pietatis impe
dire gaudium meum: ne phibea
tis terre reddere q̄ suū ē. **C**or
pus meum statim ex vite: terre
date ex qua factum est: ut rede
at ad id vnde venit.

Nicronimus bortatur frēs
ut nō plorent.

Quibus finitis vbiis: om
nes fratres lachrimis ma
defacti: deplorantes suū sacra
tissimum corpus ita squalidum: et
de forme absumētijs: quod ter
rible visui cernebatur. **N**am
tanta erat affectū matie: ut os
sa eius potuissent pticulariter
numerari: sic vberibus crue
tatum ut leprosi potius corpus
videret: nudū protinus humo
tradiciderūt et ipsum sacco lineo
cooperuerunt. **A**st vbi vir dei
sensit terre asperitatem nimiq̄
Iocundatus. **E**ouersusq; ad
fratres: predolore et angustia:
lachrimaz fontibus in vnda

Nicronimi

tos: iquit: bortor vos km̄i mei
et dilectissimi filij quos genui et
cupio in visceribus p̄ iesu chri
sti dilectionem et charitatem: q̄
c̄ ilexi vos: ut pacificati nūc pa
ce habeatis. **D**ecep. n. vos tā
quā dei ministros domesticos:
et amicos ad spūalia amhelare
vt sitis alijs ad exemplū vos q̄
spūales estis. **L**ur istas tot fun
ditis lachrimas infructuosas:
peccatorz vobis semp recorda
tio lachrimas inducat. **T**anto
prompti estote ad lachrimas:
quanto fuitis prompti ad culpā
Si quis morit in peccato silete.
Nam si malus cū penitentia a
morte resurgit angeli gaude
bunt in celis. **L**erte si bon⁹ pec
cato moritur ageli dolēt. **O**le
xio tanq; nō morientem lugea
tis: sed mecum tanq; portū at
tingente gaudeatis.

Nicronimus enumerat mi
seriam presentis vite.

Aid inbecillius huius
miseria vite: q̄ tot cir
cūdamur dolorz et pas
sionū agminibus ut nulla hora
pene sit: qua viuens hō q̄cūq;

a dolore in munis sit et trāseat.
Si duces angustia et vndiqz timore ne qd possidet amictat.
Si paup nūnqz quiescit ut inueniat. **S**i bonus huius mundi timet pīculū hic: ne nauis mortalis corporis in huius mudi pelago naufraget non mediocriter ptimescit. **I**dcirco nullius sexus etas vel conditio dolor transit expers quousqz manet in hac miseria vite. **S**i quid horum i me cernitis dolete. **N**eū quot nauigantium p hoc mare magnū et spaciosum: in quo tot sunt genera inimicoꝝ scđm cui uslibet viriū quantitateꝝ colluctantia: post multam nauigandi felicitatem: post multas victorias. iam credentes finem ac cipere p optratuꝝ: aliqua sugestioꝝ dyabolica in hac hora ad laqueum pditionis sue indiscretionis materia puenerūt. **N**eū q hac vita recomendantis vni co peccati consensu dira mors imminet et ruina.

Timere debemus qmdiu viuimus.
Darco dum viuitis timeatis

fratres: principiū; sapie timor dñi: vita nostra militia est super terram: qui hic vicerit alias coronabit dñ hac pelle tegimur: nulla nobis inest certa victoria. **S**i noster genitor timuisset nunqz cecidisset principiū omnium malorum sui psumptio: q non timet de se psumit: quomo iter latrones quis onustus auro securus graditur? **S**aluator qd nos aliud docet nisi tiere. **V**igilate inquit quia nescitis q hora fur venturus sit. **N**am si sciret pater familias qua hora fur veniret vigilaret utiqz: et non siniret p fodi domū suam. **S**ūmus iste clauiger petrus. **S**obrij inquit esto et fratres et vigilate qd aduersarius vester dyabolus tanquam leo rugiens arcuit querēs quem devoret. **N**emo inter serpentes cum securitate habitat: qui sanctior et sapientior est plus timeat. **N**am qui altius est eadens maiores casus recipit. **E**sta dyaboli electa est: de malis nō curat quia sui sunt. **C**ecidit iste sapiēs salomon. **C**ecidit et genitor eius:

De morte gloriōsi.

david: electus scđm cor domi.
Timeatis fratres iterum rogo
vndiqz timeatis: quia beatus
ē vir timēs deū. Etē si p̄sistat
aduersus eū castra nō timebit
cor eius. Dierurreret in eum
preliuz in hoc sperabit pfectus
dei timor: foras vanū mittit ti
morem. Timorem vanū nō ha
bet charitas. Charitas et ti
mor dei idem sunt considerans
hec domini ppheta clamās di
cebat: Confige timore tuo car
nes meas.

Ennumerat euersionē boīm
ex diuersis generibus maloz.

Vis ex vobis est cupi
ens videre dies bonos
accedit hoc et illumie
tur et facies non confundetur.

Qui timeret deū faciet bona: et
qui continēs est iustitie appre
hendet eam: et demorabitur in
bonis anima eius et hereditate
semen eius possidebit terram.
Quoniā firmamentum dñst
mētibus eum: et testamentū ei
us ut manifestetur illis. **S**i qđ
boni facitis cum magna caute

Hieronimi

la timeatis. **M**ulti bona faci
unt quoꝝ fructus subripit būa
ne laudis appetitus. **D**ecē fu
erunt vīrgines: et tñ medie sūt
ab hostio celi recluse: heu quot
hodie sacro sunt renati baptis
mate: et christiano fungūtur no
mine: quibus melius foret non
fuisse. **E**st n. gehennalis pena
paganoꝝ infinito minor quam
maloz christianoꝝ: vtinaz nō
foret talium maior pars. **P**a
uis vndiqz sana vnicō submer
git foramine: errauerunt hoīes
i hac solitudine. **A**lij colla aqua
ritie iugo submittētes. **A**lij lu
xuria fedati: ut turpissime lues
deturpati. **A**lij circa iutilia di
ripiēda occupati a ratiōis vſu
errantes ut iumenta insipien
tia facti sunt: et vtinam similes
illis essent: et viam civitatis ha
bitaculi noue hierusalem nō in
uenerunt. **I**n regnum celorum
nullus reprobis ingreditur.
Lentuplo est artior via eius:
quam creditur: quamvis lar
ga vere timentibus creditur.
Timenti **L**enturionī promit
tit christus ad eum accedere:

presumenti regulo cū illo chā-
stus ire denegat. Vere nō oēs
hodie obediunt euāgelio: veni
et dicebat apls tempus in quo
sanam doctrinam non sustine-
bunt hoīes: plures pdicant: s̄z
non oēs veritatem pdicant:
sumplitiū corda in peccatis alli-
gant. Alligat onera graua in
peccatis mimis: in grauioribus
oculo trāseñt cōniente.

Exprobatio pdicantis
Et n. doctor falsus gla-
dius anceps: hinc scindit
ope et exemplo: hinc pecuit et in-
terficit verbis inquis et dolo-
sis. Quō ignis frigiditatē do-
met: aqua caliditatē: quō la-
pis sursum gradit: Un luxuri-
osus quō pdicabit castitatem:
Et si pdicabit que audienti-
bus inde vēiet vtilitas: Quid
potest et icere audiens: nisi qua-
re pdicas q̄ opere denegas:
Bene loquens ore et male vi-
uens ope: semetipſū dampnat.
Plus n. talis pdicans val-
tacens quā loquens: Ecce qn-
tum deo sit acceptabilis talis p-

dicatio: ostendit p̄ psalmistam
peccatori aut̄ dixit deus. Qua
re tu enarras iusticias meas et
testamentum meum assumis p̄
os tūm: Lux v̄o odisti discipli-
nam et sermones meos projeci-
sti retrosum vel post te. Qul-
ti legūt grandia: addiscunt ar-
dua: subtiliter disputant: orna-
telocuntur. Ut apostolo ho-
nores capiant: magistri in ple-
bibus nominētur: et nihil faciūt
Si expto creditur mihi credite
plus mouet corda boīum vite
sanctitas quā ornata colloq̄a.
Prius facite et post pdicante
Epit iesus facere et postea do-
cere: s̄nō pdicare sine facere.
Nam non dixit deus. Qui pre-
dicauerit voluntatem p̄is mei
sed qui fecerit. Non vituperio
pdicatōni in facientibus ea q̄
pdicant. Subtilium verboꝝ
doctor tantum: et non operum
factor est auris inflatio et veri-
tatis fumus: cito p̄transiens si-
ne fructu. Intelligite fratres
que dico. Oulito plus mere-
tur qui facit et pdicat quam
qui facit et tacet.

De morte glorioſi

Si ſolum bonū facio mihi ſolū modo pſum: et ſi predicans fa- cio: mihi et alijs pſicio. Ande q̄ ad iuſticiam erudiūt plurimos erūt quaſi ſtelle i ppetuaſ eter- nitates.

Sunt n. sancti p̄dicato- rē ſrelux ad illuminādū: quia p eoꝝ doctrinam corda calligantia: et ceca nube peccati: xpo ꝑo lumine qui lu- cet in tenebris illuminant. Et ſal etiam ad condiendū verbū dei: q̄ cibus eſt aie opib⁹ bōis. Euilibet ſcienti iniugit p̄re- dicationis officiū dū modo ſa- ciat ymo q̄ plus dicam. Qui ſat et ſolum facit et alios nō do- cet: tenetur dñio reddere ratio- nem. Cum n. ſcdm epistolam Jobānis. Qui odit fratrē ſuū homicida ē: et qui habuerit ſub- ſtantia huius mundi et viderit fratem ſuū neceſſitatē pacien- tē et clauerit viſcera ab eo quō manet in eo charitas dei: q̄nto magis qui viderit fratem er- rantem: et moralibus oppſum crimib⁹ et nō minifrauerit ei verbū doctrine. Ille qui doct⁹

Hieronimi

est homicida et ſine charitate ē Timeatis o doctores et rectōes quibus iniungit dñs predicati- onis officia; ſi nō populo ſuo ꝑ bum dñicū ministratis. Quo- enī vel veftro exemplo vel ve- ſtri negligētia in peccatis mori- untur: tot de manu veftra req- ret dñs. Quanto n. maioriſ ſtis gradus: tanto maioriſbus cruciabim⁹ cruciatibus. Non ſtis domini ſed paſtores: vñ⁹ dñs et vñus paſtorꝝ principalis eſt deus qui cognoscit oues ſu- as et reqret eas de māib⁹ vris.

Hec exclamatione. Eu quod hodie in ec- clesia nō paſtores ſed mercenarij: ad quos nihil perti- net de ouibus ieuſu chriſti. Qui ymo et ut verius dicā et ipſum et ſunt lupi rapaces qui oues ra- piunt et diſpergūt. Lerte nil pe- ius nil ab hominabilibus: quaꝝ cum ille qui cuſtodiſ debet diſ- ſipat heu quid hodie in aliqui- bus ecclie nō paſtoribus ſed deſtructoribus quoꝝ nō ē pars minor factū eſt: ut ſubſtantias hoīm et labores in inferno inſa-

turabilius degluciāt: et non so-
lum eos a peccatis nō emūdāt
Ged et ipsimet vel ex sui negli-
gentia vel suis pessimis mini-
sterijs vel nephandis operib⁹
eos cōtrahunt ad illicita. **Ita**
quidē si imponitos deus tales
relinqueret: deus amplius non
eēt deus. **Et ideo** ut sepe dictū
est filij kīmī dum vivitis. **Her-**
vite dño in timore et exultate ei
cum tremore. **Appendite di-**
sciplinaz ne pereatis de via iu-
sta. **Sustate** mei filij kīmī. **Et**
iterum dico. **Sustate et videte**
qm̄ suavis ē dñs. **Divites** egū-
erūt et esurierūt dormientes hic
in divicijs et voluptatibus suis
nihil inuenierunt in manib⁹ su-
is. **Inquirentes** autē dñm non
deficiēt omni bono. **Junior** fui
etenī senui et nunquaz vidi iu-
stum derelictum et semen eius
egens pane.

De paupertate
Olitatores paupertatis
estote ut securamī ve-
stigia eius. **Qui** cum in forma
dei eēt potens omnia: verboz
tutis sue in cuius domo sunt di-

vitie et gloria. **H**emetipsum ex
inanuit formam serui accipiēs
et pauper inops natus est pau-
per et plus quā inops fuit quo-
usq; vixit: pauprime mortuus
est et sepultus fuit. **Unde vul-**
pes. **I**nquit idem foueas ba-
bent et volucres celi nidos: fili-
us autē hominis non habet ubi
caput suū reclinet. **Apostolos**
etiam iubet. **N**on portare sac-
culuz neq; peram. **E**t ielu cō-
suluit iuueni vendere omnia q̄
habebat et erogare pauperib⁹.
Si xp̄m deum creditis: eūz nō
falli posse credite. **A**lioquā nō
esser deus. **E**t si ipsum nō falli
posse creditis: ipsum sequamī.
Impossibile est dimitijs afluxe-
re et deum sequi. **N**atura dene-
gat ut p̄traria misceantur: non
possimus deo seruire et māmo-
ne. **A**ut ego fallor: aut ipsi de-
cipiūtur in fine. **Q**ui michi nō
credūt. **T**ūc credēt. **E**ū divitie
sue trāsierūt in egestatem: di-
ues hic epulabat cottidie splen-
dide indutus purpura et byssō:
sed mortuus: qui moysi et pro-
phetis noluit credere in tormē

De morte gloriosu

tis positus sentit. **N**emo militas deo impliceat se negotijs secularibus. **N**on saluat rex per multam potentiaz suam nec in diuitijs suis. **E**nī equus diuitiaz fallax ad salutem. **N**one dinitijs cōiuncta est supbia: **E**t ubi supbia ibi pena. **N**ōne omnia orūntur mala ex supbia tanquā ex una radice.

Qum autē diues factus est abomo et cum multiplicata fuerit gloria domus eius. **N**ōne superbit et cum superbie rit: nōne polluent vie eius in oī tempe: **E**t tunc sedens in insidijs cū diuitiis in occultis cogitat ut interficiat innocentem. **D**eculi eius in pauperē respiciunt: et iniudicatur in occulto: ut rapiat eū tanqz leo i cubili suo dicens in corde suo. **O**blitus ē deus. **A**uertit facie suā ne videat vsqz in finem. **E**nī de⁹ aliqui dormiēs quasi crapulat⁹ a vino. **L**um enim plus morat⁹ deus paciens ad inferendū iuditia: plus iebatur ira. **E**t iō plus cen. uplo timendus est. **E**ū longanimitate tollerat ma-

Hieronimi

litiam: punit: permittit enim de⁹ aliquo tempore cruciari et pati bonos ab iniquis et superbis: ut sic supra dorsum bonorum fabricent peccatores ut plongēt iniquitatem sibi. **E**t ideo quaz uis aliquantulum obliuiscatur deus pauperem: tamen in fine non obliuiscetur misereri. **S**ed quoniam pupillo ipse adiutor est cui derelictus est pauper. **E**t superbis resistit humilibus dans gratiam. **C**onteret brachium peccatoris et maligni. **E**t exaudiens desiderium paupis iudicansqz pupillo et aduenire et humili: ut nō apponat ultra superbus se homo magnificare super terram.

De monachis.

Quia propter dilecti mei filij. **S**i pauperes estis: humilimini subpotenti manu dei: ut non amittatis: q absit que facitis: et nulla paupertas deo grata est sine humilitate. **M**aluit deus de beata virgine incarnari propter eius humilitatem: quam ob aliam quamcunqz virtutem.

Sicut enim ex sola superbieradice omnia oriuntur mala. **D**icer sola radice humilitatis generantur omnia bona. **D**iscite a salvatore quia misericordia est et humilis corde humiliavit semetipsum pro nobis factus obediens usque ad mortem.

Dux propter quod dico vobis: et si humiles esse vestitis estote etiam obediens omni humane creature propter deum. **C**onsiderate filij regnum quoniam censemini vocabulo. **M**onachus id est unus. **N**on decet monachum velle habere et nolle: nisi in non peccando. **H**ic etiam vobis velle et nolle hoc unum omnibus in bonis et licitis rebus obediens: nec multa vobis sunt praecetta ut faciat. **N**on est obediens sed negligens qui secundum expectat mandatum. **A**d unius etenim iussionis vocem **P**etrus et andreas relictis omnibus que habebant domini secuti sunt vestigia: hoc semper vera optat obedientia non sive obtemperari voluntati: sed reuerent alienae. **I**stud neque in ultima cena ex-

emplum christus reliquit. **C**um suorum abluens discipulos pedes petro dixit. **N**isi obediens fieret: non haberet pitem secum. **I**n circa dilectissimi filii sicut vobis unum nomen est monachi. **I**ta sit vestrum velle unum et nolle. **B**onum est enim et iocundum habitare fratres in uno.

(Prelatorum doctrina.)

Nec sit in vobis maior aut minor sed qui praeceps est sit sicut ministrator: ne videlicet regnum gentium instar qui maior in vobis est dominet: ceteris fratribus: ut ab eis gaudeat super vacuis laudibus extolli. **E**s ad exemplum regis iesu christi. **M**aior humilitate efficiatur quasi parvulus vel minor quibus regendo preest. **S**it etiam vestrum maior per humilitatem socius minori cum bene agit. **S**ed cum delinquit sic erectus contra vicium per zelum iusticie: nullum sit unquam cum vicis sed sic diligat homo ut eius vicis odiatur. **M**agne dilectionis signum est hominem in quibuscumque misericordiis reprehendere. **S**epem mul-

tum vana nocet humilitas: nō
vera humilitas est vicia tacē-
do p̄mittere. **C**lam ne cesses
ysaias inquit. **Q**uasi tuba ex-
alta vocē tuam annūcia popu-
lo meo scelerā sua: vīna con-
tra vitia clamaret oīs creatu-
ra. **Q**uia si peccator deū non
timet tū homines vereretur
q̄ aplūs nos docēs dicit. **I**ra-
scimini et nolite peccare. **S**olū
ocidat sup̄ iracūdiam vestra.
Justus est dñs et iusticias dilex-
it equitatem vidit vultus eius
In iustus: et nos estote iusti: ne
gligentia et vana pastoris hu-
militas efficiat ut lupi i agnos
audere possint.

Quō plus honorandus est
paup: et quō nō debemus time-
re potentes eum diuitijs.

DOn respiciatis vultū
potentis. **N**ō est enim
acceptio p̄sonar̄ apud
deū: vbiq; q̄ iustum ē opamī-
ni: vult vera iustitia dare vni-
cuiq; q̄ suū est. **O**bediens opos-
tet deo et non homībus. **N**ōne
si veritatē racetis metu poten-
tum: iudicasti volmet ipsos: et

estis iudices cogitationū vīa-
rum: et plus habundet iustitia
vestra quam scribayz et phari-
seoz. **N**on plus diuitē honore
tis quam pauperez nisi melior
sit. **Q**uinymo ut verius dicaz
Vultoplus pauperē honora-
te. Relucet in paupe ymago ie-
sū christi: in diuite aut mundi.
Omnes nos sum⁹ ex vna car-
nis radice geniti: oēs inuicē su-
mus mēbra in uno corpe: cuius
caput est iesus christus. **Q**uid
ergo: plus honorare meruit di-
ues quā paup: forte quia diues
est potens. **S**ed si hoc q̄re di-
uitias i hoc seculo detestamur
Si diuitem honoras in diuitijs
plus paupe deo p̄ponis mundū
Et si plus deo aliquid in mundo
dilgis nō dignus es deo. **R**ed
dite queso que sunt dei deo: et q̄
sunt mundi mundo.

Bonitas vbiq; honoret
galita cīno deturpe-
tur. **S**ed quomodo nūc de his
qui in caducis suis diuitijs glo-
riantur: quiq; postmodū qua-
dam fetide carnis in cicerē re-
versure: nobilitate: dignitate:

potentia vana: et leui siquidez
aura: stultoz hominū in suffla-
tione extolluntur. Et alios de-
primunt ptemnendo. Ac se ob-
hoc credunt attingere gloriaz
quam solū homībus humilibus
et mundi contemptoribus pius
dñs pparauit. Sed modo qd
de hijs ut cōuenit differam: ve-
ve vobis qui ad celoz regna
dixitiaz itinere festinatis: quo
niam facilius est transire came-
luz p foramen acis: quam dini-
tem intrare in regnum celoz
Non mea sunt verba s; christi
Si he creu cabilis est sentētia
christus oīno non est christus.
Celluz inquit transibit et terra:
verba aut̄ mea nō transibant.
Alulat o vos miseri nobiles:
et potentes: vēto instabilis for-
tune eleuati: qui alios pfundit
et tanqm ignobiles conculcatis
quia huius mundi vanitatib;
bonozq; et falsaz dignitatum
in signibus obceccati. Cum vra
vita brevissime: celeri morte:
velut a texente tela succiditur.
Forte hac nocte succidetur: in
inferno sine interminabili pre-

alijs cruciab; mini: morēdo cō-
tinue viuentes: in laboab; ho-
minū in mundo non estis. Vmo
non solum cum hominibus la-
bores non fertis sed et laboran-
tes viueren non pmittis. Idcū
co nō cum hominibus: sed cum
dyabolis flagellabimini. Quā
to enīz in mūdo maior fuit glo-
ria et letitia: tanto maior in in-
ferno erit preparata pena.

Quo modo pauci nobiles
electi sunt in apostolos.

Sed quid dicā. xij. chri-
stū apostolos fatemur
elegi se. Quo z omni
um solus Bartholomeus ori-
gine fuit nobilis. Matheus di-
uitijs ante qm apostolatum re-
ciperet insistebat. Ler er vi
ro erāt pauperrimi piscatores
Cur he re tu li audi at. H ip s
verax est: et si omnia que audiui
ex ore eius mendacia non sunt:
huius mūdi hom̄ vnu s vix ap-
tus regno reperietur de mille.
Qui do eoz mibi non cred ūt:
postmodū tempus in tormentis
positi sentient. Sed si forte q̄s
cecus veritatis lumen miratur

Ad quem ego ſi me ex hoc q̄sī
terrogaret responderem: non/
ne vnicō credimus dampnari
hoiem mortali peccato. **Sed** ſi
hoc inquiet eſt: ergo ex centū
milibus vix vnuſ ſaluabitur.
Sed quid diues ⁊ mortali au/
ro paſtus aliud eſt: quā quod/
dam oīm peccator̄ vas putri/
dū: vbi ſupbia vbi luxuria vbi
auaritia: **Nōne** in diuitib⁹ po/
tentibus ⁊ nobilibus: **Nōne** et
latrones qui mercedem violē/
ter depredant ⁊ eos deprimunt
atq̄z necant. **Quid** ex vberta/
te dñi domus faciūt: qui ut pau/
peribus necessaria pdonarent
recepérūt. **Lerte** ſupfluuitatem
veſtimentor̄ ſupfluuitati nimie
addunt: de pauperibus frigore
⁊ nuditate morientibus non cu/
rētes: pallatia ⁊ magna erigūt
ediftia: ut ea humani oculi cō/
templentur: ⁊ pauperes in pla/
teis moriūtūr in pmode. **Con**/
uiua frequenter alijs pparant
diuitibus: ut ferculis delicatis/
ſumis ſui ventris repleant i glu/
viem: quibus paupes fame pe/
rcunt: quid aliud eſt coꝝ vita

quam peccata: **Si** vēter tāta
cibor̄ repletus eſt copia: nōne
ad fores eius adeſt luxuria.
Quid ergo amplius loqr cum
omnis mortaliū lingua defice/
ret: que peccata faciūt enarra/
re: nec deum niſi ſemiādo co/
gnoscāt: nec ſe vtpote arbitrā
tur morientes vel morituros.
Non. n. faciliter in peccatū la/
bitur qui ſe moritur̄ cogitat: ⁊
deum fore ſibi iudicē nō ignoat

Tere nimis eſt imbecil/
lis ⁊ miser qui hoꝝ non
memorat. **Si** cūcta dy/
abolica temptationa non fa/
cile vilipendit. **Idcirco** vē di/
cam ſi iudicem deū ſuum agno/
ſcerēt: ⁊ ſe posſe mori crederēt
non peccarēt tam ſecure. **Eur**
bij miserrimi ad ecclesiās ppe/
rant: ut diuinis interſint miſte/
rijs: **An** ut mulier̄ contemple/
tur vultus: **Hec** eoꝝ medita/
tio hec pdicatio ⁊ dci cognitio
Dic diuinam punctant̄ legem
ut pgyrātes terrā mareq; pa/
grantes: crebas vigilijs et me/
ditatōibus ſibi et filius pgregēt.
f

Certatum vestimenta in societate mira artificij varietate frequenter mutant qui ut ludos habiliudia; p̄cationes; ebrietates magna convivia; delicata fercula; suis alternatim exhibeāt solidibus. **Q**ulieres ad suā; voluptatem explendam sufficienter habeant elaborant.

De luxuria q̄ cāt ifirmitates
Sed ve miseri quid facitis nec agnoscit; corpus ante tēpus destruitis; et aīam interficitis. **A**nde i firmitates et mors tam in temp̄ pestina; nisi ex nimia ciboz cravula et copia et frequēti v̄su mulierz; deū deludere creditis; certe deluditis vosmetipsoz; pro corpe obliuiscim̄ animā; et ecce corpus simul cū anima destruitis ante tempus. **E**t ideo gaudete et locundamī et letamini; in hoc breuissimo temporis spat̄io quod habetis; ut postmodū cum dyabolis sine fine lugeat].

Quid facietis frequentissime vestimenta polietis; ne forte vestra dispareat nobilitas; nec sit qui vos excedat ut i inferno ve

recundiam recipiat̄ et confusioneū vbi p̄iuia vbi delicata fercula; vbi v̄na preciosa; melle mixta; et esce aromatibus p̄parate. **E**pulemini et inebriāmini; nō. n. post mortē amplius facietis. **H**ec cum diuite q̄ cotidie epulabatur splēdide i tormentis gebennalibus guttam aque minimam p̄optabit̄ nec habere poteritis. **A**git̄ sola tia vestra i luxuria explete voluptates; semiate in corruptione. **E**t ut de corruptione colligatis; duram sententiā; quam dabit ille iustus iudex. **I**n magno iudicij die dicens. **I**te maledicti in ignem eternū qui preparatus est dyabolo et angelis eius.

De duritia peccatoroz in im properio mortis.

Hu cor lapideū si cum Italia tibi cogitas huius mundi solatia parataz; tibi iminere sententiā nō formidas. **S**i illum diem tam terribilem et crudelē in quo non solū de luxuriosis vestibus. **S**ed ebrietatibus; cōmessionibus

et de toto tempe quo viristi: et
etiam de qualibet oportebit te
vana locutione et cogitatione
domino reddere rationē. Lur
non emendaris: cur moraris
die in diem miser pueri ad do
minū. Lur te malorum non pe
nitet cōmissio. Ecce mors pro
perat ut te conterat die nocti
qz currens. Ecce dyabolus iaz
sepperat ut te recipiat ecce di
uitie tue tibi deficiunt. Ecce h
mes corpus qz tanta nutris di
ligentia expectant: ut illud ro
dant quousqz illud itez cōium
etum anime cuz illa pariter pe
nas habeat infinitas. Quid er
rando p huius seculi iniua per
solatia: diuitias gloriā: et cete
ra tibi placita: nō inuenies hic
quia hic non sunt. Sed si vera
queris gaudia ad illam celestē
gloriam, ppera: ad qm factus
es: ibi certe illa vera sunt gau
dia: qz nec oculis vidit: nec au
ris audiuit: nec in cor hominis
ascendit: dimitte queso caduca
et momētanea ut habere vale
as eterna et perpetua.

Dicincitat Hieronim⁹ ma
los ad expellendam mensuraz
suarum malitiaꝝ.

Sed qd d̄ bijs q nec dei
timore nec amore nec
mortis subsequētis tor
mento torrentur ut a peccatis
cessent qui condolent sicut op
tant praua agere non possunt:
dicam ve ve miseri qui hic ri
detis quia plāgetis: ve qui op
tatis gaudia tempaliz: qz vob
in vitis sustinebitis tormenta in
fernalia. Ecce vobis modicuz
restat temporis spatium. Im
plete mensuras malitiaꝝ vīa
rum ut veniat super vos omis
divina indignatio. Fruamini
hoc paruo tempe in Iocis cbri
etatis prelijs et cōtentioñib⁹
choreis et p̄cationibus nec va
cuū ptransire tēpus pmittatis.
Quid moramini dū viuitis cō
gregate vestri s̄ filijs honores
diuitias et potentias: vestram
auge te nobilitatem: et famā: ut
et vestri filij possint q fecislis ex
plere: quatinus cū illis pariter
in inferno ampliora paciamini
cruciamenta.

Contra eos qui sperant i mi
sericordiam dñi agétes male.

Sed forte quis dicet be
nignus est dñs i miseri
cors: qui omnē pecca
torem ad se venientē recipit: i
indulget. **A**erij quidem boceē
confiteor: benignior est dñs qz
credit: i vnicuiqz p̄cit ad se vt
condecet rcedeunti. **N**ōne beni
gnissimus est dominus qui tot
i tantas tollerat iniurias a pec
catoribus: dans eis tempis spa
tium ut emendentur. **S**ed hoc
noueris quia sicut benignus est
intollerando: ita iustus est i pu
niendo. **S**ed forte quis itez di
cet: q vir qui in toto tempore
quo vixit malefecit: in mortis
articulo accepta penitentia a
deo veniā obtinebit. **N**eu quā
vana suspicio i falsa meditatio
Vir de centum milibus homi
nū quoqz semper mala fuit vita
meretur habere indulgentiam
a deo: vnu vir totus in pecca
tis genitus i enutritus qui nec
deum timet: nec agnouit: nec d
eo audire voluit: nec se peccas
se cognouit: nec quid penitētia

sit nisi forte dormiendo nouit:
totus adhuc sceleribus innoda
tus: quem angustia premit fili
orum quos deserit: quez dolor
dūitiarum i temporalium bo
norum concutit cum eis nō pos
se frui amplius se cernit quam
acceptam a deo accipit penitē
tiam quam non acciperet si ad
hunc posse sanari crederet.

Lerte vere concludam qui dū
sanus est i **I**uu enis deum of
fendere non formidat: in mor
te non merebitur diuinam obti
nere indulgentiam. **P**ue dile
ctissimi filij est penitentia quaqz
solum quis accipit cum se am
plius vivere non posse cernit:
qui si ex infirmitate cōualefceret
peior quam prius fieret:
Sco non modicos pecunios
rum accepta in mortis articu
lo penitentia cōualuisse in cor
pore: i peiorasse vitam: hoc te
neo. **H**oc vey puto: hoc multi
plici experientia didici q ei nō
bonum est finis cui mala semp
fuit vita qui peccare non timu
it. **S**ed peccando mudi vani
tatibus semp vixit. **P**reciosa

Hemorte glorioſu

inquit, ppheta in conspectu domini mors sanctorum eius: et mors peccatorum pessima.

Bonam vitam ducentes.
Et ideo filij dilectissimi faccimini potentia.

Et estote filij potentes et nolite horum miseroꝝ diuitiꝝ et potentum quoꝝ iam tantam ostendimus in becillitateꝝ et misericordiam esse q̄ntam non diceret lingua in operando tenuē iustitiam potentiam formidare.

Qui. n. ppter iustitiam psecutōem patitur beatus est et bene sibi erit: et si moritur beatior: preciosa nempe est in conspectu domini mors sanctorum eius. **Si** cupis vitam tenere in christo. mortem noli timere p christo. que sunt condigna ad futuram gloriam reuelabuntur cum apparuerit gloria que sursum est et non super terram: non speret mercedem qui non laborat.

Nosufficit solum christiani non men: si christianus es imitare christum: frustra christiani habet nomen qui dyabolus sequitur: quinymo christianus om-

Hieronimi

nino noꝝ est. **Si** antixp̄us Iuxta illud beati Evangeliste Iohannis. **Audiſtis** quia antixp̄us venit: nunc autē antixpi multi facti sūt. **Nis** ergo regnare cū christo patiaris cum christo.

Si xp̄m regem et dñm. **Cui** nomen est sup omne nomen oportuit pati ut ita intraret in gloriam suam: qm fidutiam habemus nos intrandi sine labore:

Quā stulti sumus et tardi corde ad credendum: volumus hic gaudere cū seculo: et postea regnare cum christo. **D**ñs nudus ingreditur: seruus supfluitate vestium auri et gēmarū onustus intrabitur. **I**lle ieunus: iste luxuria et crapula plen: ille in cruce p xp̄ianis suis mories. **I**ste in lecto delicate sibi dormiens: q dñs fecit seruus noꝝ facit: promittit dñs zebedei filijs regnum suū si calicē quē bbiturus erat possint bibere.

Die? pmittit se frib⁹ narrare.

Sic satui filij homin̄ non recte iudicantes nec q̄ vezē cognoscētes: dicetis bonū malū et malū bonū.

Revertimini ad cor et venientes audite me et narrabo vobis que audiui et cognoui et patres nostri narrauerunt mibi. **N**ec occultet a filiis hoim. **A**dhere re deo bonū est: sicut ille ambulauit ambulare. **S**icut xpus p nobis animam suam posuit sic nō ssi opus est, p veritate q̄ ipse deus est debemus animā ponere. **Q**ui amat aiam suam in hoc mūdo perdet eam. **C**hrist? p nobis passus est nobis relin quens exemplum ut sequamur vestigia eius. **N**on se cogitet christia nū: qui, p xpo morū se nō inuenit preparatuz. **Q**ui christo ministra t̄ ipm sequatur: dicas xpi homo qui solum noie et verbis christianus es: fidē christi habes et predicas bonū ē: sed ubi opera: fides sine operibus mortua est. **C**erte dicam qui xpm tm̄ ore et non opere laudas ipm negas. **Q**uia si que dicit crederes: saltem eū timeres et de peccatis verecūdareris. **E**t si credis et mala facis: centuplo puniendus es. **N**onne peccatum q̄ fit ex certa malitia infinito

peius est peccato q̄ fit ex igno rātia. **P**eccauit angelus et homo: alter veniam inuenire potuit. **U**lter non: qua de re. **O**r ille p̄pria malitia: homo vero suggestiōe peccauit dyabolica

Sed forte dices et ego suggestione peccauit dyaboli ca. **A**d q̄ ego: qd miser mereris premiū si nullū haberes preliuz. **V**ōne terrestris miles ad omne se expōit periculū ut suo regi placeat. **N**ec certe nulla tibi pōt esse excusatio. **S**i te pecare dicas dyabolica suggestiones sicut ille: quia illa tibi nō est occasio: quia ille solū vnuz habuerat p̄ceptum ut de ligno nō p̄mederet. **N**ondū quid foret dyabolica suggestio nouerat: nec q̄ntum peccatum deo displicebat scierat: et tu vt dici nosti. **B**ene creditis: et tot milia facis peccata. **E**videm p̄cludā: qui tales sunt christiani diligunt deū in ore suo: et lingua sua mētiuntur ei. **L**or aut̄ eorum non est rectum cum eo nec fidē habent in testamento eius.

Quomodo debemus porta
re crucem domini.

Si quis diligit xp̄m ve
rus est christian⁹ ⁊ spe
cialiter sacerdos ⁊ mo
nachus in quo tauquā in specu
lo relucet pfectio. **N**on solū re
nunciet omnibus que possidet:
sed etiam abneget semetipsū;
ita q̄ totus sit mortuus mūdo.
Quia n̄iſ granū frumentū ca
dens in terram mortuū fuerit:
ipsum solum manet. **Q**ui mū
di viuit negotijs: mortu⁹ ē deo
Portet nāq̄ hominē qui ca
pere vult pfectionem ⁊ teneret:
ita mortuū esse mundo ut tan
quam mortuus: nihil de rebus
secularibus sentiat: ⁊ cum apo
stolo dicat. **N**oſtra cōuersatō
est in celis. **E**t itez viuo ego ⁊
non ego: viuit aut in me chri
ſtus. **I**dcirco qui vere iustus ē
vitam hanc que mors est non
metuat amittere: ut vita⁹ que
christus est valeat iuuenire.
Eos qui corpus occidūt non ti
meat quia diām non possūt oc
cidere. **D**ic tribulatiōes que ci
to labunt sustineat ut gaudia

que sine fine manent habeat.

Hec sola via est qua itur ad ce
li patriam. **L**erte si alio q̄ stra
mite posset. **I**n toto fieret mē
dax deus. **N**on enim que dico
vobis verba: recepi ab homīe
neq̄ p hominē didici sed p euā
gelium suū didici.

De odio mundi.

Taq̄ omnino oportet
nos p multas tribulati
ones acqrere regnum
dei. **E**rrat in via qui p diuitias
⁊ delicias festinat ire. **S**ignum
manifeste damnationis est in
hoc mūdo sua beneplacita asse
qui: ⁊ a mūdo diligi: quos deus
diligit hos ſepe corrigit ⁊ casti
gat. **S**i in mūdo gloriari opor
tet: libenter gloriem⁹ in tribula
tiōibus ⁊ aduersitatib⁹ vestris
pmisit. n. christus hoc dīcipul⁹
ſuis quos dilexit in finem: in ſi
gnū precipue dilectionis cū i v
luma cena dixit. **A**mē dico vo
bis q̄ plorabitis ⁊ flebitis vos
Mundus aut gaudebit. **G**au
dete filij mei dilectissimi cū ode
rit vos mundus desiderate ſuf
ferre p̄tum elias ⁊ obprobria ab

hominibus quia beati eritis cū
vospsecuti fuerint homines ⁊
maledixerint vobis: ⁊ dixerint
omne malū aduersum vos mē
tientes ppter filium hominis.
Gaudete tunc ⁊ exultate quo-
niam merces vestra copiosa ē
in celis. Utinam in nos insur-
gat totus iste mundus Si vos
odit mundus scitote q de mū
do non estis: quoniaq; si de mū
do essetis mundus quod sūcēt
diligeret.

(De patientia.)

Onus gaudiū estima
te cū multa habetis in
seculo obprobria ⁊ ad
uersitates: scientes q fortitu
do ⁊ patientia ex ipsis orūntur:
patientia aut̄ pfectum opus ha
bet: pbaniur aut̄ virtutes i ho
mine p patientiā tanq; aurum
pignem. Qui ceteras habet v
tutes sine patientiā: aur i vasis
fictilibus portat. In sola dice
bat saluator patientia posside
bitis aias vestras. Fortitudo
cōnexa est patientie. Uir pati
ens fortis est animo: qui patiēs
⁊ fortis est secure bona sequen

tis vite sperare potest. Serua
te patientiā in mente: eāq; cu⁊
tempus est exercere in opatiōe
Est aut̄ patientia velum in quo
huius mūdi pcellis nauis v̄a
quocunq; flante vento secure
navigat. Nullū timens pericu
lum. Nullus vest̄ ad vindic
tam vel ad odiū proximi cōtu
meliosa verba pmoveat.

(De misericordia.)

Estote misericordes si
cut ⁊ pater vester mis
ericors est qui pluit sup
iustos ⁊ iniustos ⁊ solem suū ori
ri facit super bonos ⁊ malos.
Iudicium sine misericordia fi
et illi qui nō facit misericordiā.
Misericordia sup exaltat iudi
cium. Si non remiseritis illis q
vos offendūt: nec pater vester
remitteret vobis: frustra petit mi
sericordiā qui alijs denegat mi
sericordiam. Sustinetis inquit
aplus. Si quis vos inscrutu
tem redigit. Si quis vos infa
ciem cedit: hic nostra stabilit v
tus hic merces nr̄a tota ⁊ pre
mū: ut amicos diligamus i de
um: ⁊ inimicos propter deum.

De morte gloriosi.

Seruus ille nequā accepta mi sericordia conseruo suo miseri cordiam denegat. Et ideo me ruit habere seueritatem iustitie. Iustitia sine misericordia cru delitas est: ideo iustitia misericordia miscēda est: lex nostra tota in misericordia est: ppter peccatū poterat quoqz nos deus damnare: quos sua saluavit misericordia. Qui misericordia non indiget christianus non est. Impossibili le est fore hominē misericordez et piū iram nō placare diuinam. Beati misericordes qm̄ ipsi misericordiam sequent. Sacerdos et monachus precipue sine misericordia: est nauis in medio pelagi vndiqz pforata: quia vana religio est que caret misericordia parum pdest esse habitu differenterem a secularibus: et concordem vita; nō vestimentis et ordine solum: quis monachus et sacerdos sed vita.

De malis sacerdotibus nomine et nō re: et de monachis.

Hieronimi.

Huic quid dicam sepe ex magna abundantia tristitie hō multa loquitur. Ecce monachis vndiqz feruet mundus et sacerdotibus tamen a deo per rarissimi sunt sacerdotes et monachi et q̄ vix vnius de centum reperiatur. Pulla certe in mundo tam crudelis bestia est quam malus sacerdos vel monachus. Nā corrigi non patitur nec veritatem vniqm̄ audire potest: et ut breviter dicam omnes preminet malitia. Sunt hi tales sacerdotes et monachi solum habitu et nomine: quorum vana est religio. Religio munda et immaculata apud deum et patrem hec est visitare pupillos et viduas in tribulatione eorum et immaculatum se custodire ab hoc seculo.

De avaritia eorum.

Huic quantū in quibusdam spiritualibus habitu et nomine crevit cupiditas. Mimo ut verius dicam tam huiusmodi